
Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 1

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter

WiSe 2014/15

Inhaltsverzeichnis

Angebote Dezernat 1 2
Angebote Dezernat 5 3

Fortbildungsprogramm ProSekU- für Sekretärinnen und Sekretäre der FSU 3
bereits beendet 9
für die FachreferentInnen ProSekU 10

Projektmanagement für wiss. Mitarbeiter 11
beendet 11

Angebote Sprachenzentrum 13
Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek 14
Angebote Universitätsrechenzentrum 16

Register der Veranstaltungsnummern 21

Titelregister 23

Personenregister 25

Abkürzungen 27



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 2 Stand (Druck) 20.10.2014

Angebote Dezernat 1

37821 Friedolin für Lehrende und Prüfer
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Rudolph, Kathleen / Leitel, Jana / Kistinger, Hildegard

1-Gruppe 11.11.2014-11.11.2014

Einzeltermin

10:00 - 11:30 Kursraum E069Di

Fürstengraben 1

2-Gruppe 30.09.2014-30.09.2014

Einzeltermin

10:00 - 11:30 Kursraum E070Di

Fürstengraben 1

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 

41920 Friedolin für Fachbereichsadministratoren
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Leitel, Jana / Rudolph, Kathleen / Kistinger, Hildegard

1-Gruppe 30.09.2014-30.09.2014

wöchentlich

08:30 - 10:00 Kursraum E070Di

Fürstengraben 1

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische  Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 3

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 3

Angebote Dezernat 5

Fortbildungsprogramm ProSekU- für
Sekretärinnen und Sekretäre der FSU

102717 Englisch fürs Sekretariat- Fortführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

1-Gruppe 06.10.2014-23.02.2015

wöchentlich

09:30 - 11:00 Besprechungsraum SR Z3Mo

Zwätzengasse 3

Kommentare
Termin kann nach Absprache auch vorverlegt werden- Frau Jurkutat führt den Kurs durch

102718 Englisch fürs Sekretariat- Beginner
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

1-Gruppe 01.10.2014-01.10.2014

wöchentlich

16:00 - 17:30 Besprechungsraum SR Z3Mi

Zwätzengasse 3

08.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

16:00 - 17:30 Besprechungsraum SR Z3Mi

Zwätzengasse 3

Kommentare
Termin kann nach Absprache auch vorverlegt werden- Frau Jurkutat führt den Kurs durch

91039 Basiswissen Personal
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 22.10.2014-22.10.2014

Einzeltermin

08:30 - 13:00Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 308 , Carl-Zeiß-Str. 3, statt.

100818 Drittmittel-Projektmanagement Wissen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 4 Stand (Druck) 20.10.2014

1-Gruppe 23.10.2014-23.10.2014

Einzeltermin

08:30 - 13:00Do

Kommentare
Seminarraum 308, Carl-Zeiß-Str. 3

83710 Reisemanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Schneider, Max

1-Gruppe 28.10.2014-28.10.2014

Einzeltermin

08:30 - 13:00Di

Kommentare
 Die Veranstaltung findet im UHG, Gr. SR SSZ( E069) statt. http://www.uni-jena.de/Erdgeschoss_UHG-path-18,1439.html--> lindgrüner
Bereich  Schwerpunkte: -Reiserichtlinien an der FSU und rechtliche Grundlagen in Thüringen -die Reisekostensoftware QIS für Anwender
mit Fallbeispielen -Praxistipps für die Organisation von Reisekosten (Firmenkreditkarte, Reisebüro, Onlinebuchung etc.) Eigene
Themenvorschläge sind unbedingt erwünscht und beim Organisationsteam ProSekU einzureichen.    

100819 Protokolle und Niederschriften- Gruppe 3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 29.10.2014-29.10.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein Bus-Shuttle fährt Sie hin und wieder in die Stadt (08:15 Uhr Hortenparkplatz)

100820 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung-
Gruppe 1/6(Sekretärinnenhandbuch)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 29.10.2014-29.10.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein Bus-shuttle fährt Sie hin und wieder in die Stadt (08:15 Uhr Hortenparkplatz)



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 5

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 5

101186 Honorar- und Werkverträge
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 30.10.2014-30.10.2014

Einzeltermin

08:30 - 11:30Do

Kommentare
Die Veranstaltung findet im UHG, GR SR SSZ statt. Die Teilnehmer/innen der Veranstaltung werden über rechtliche Aspekte und
steuerrechtliche Fragen beim Abschluß von Honorar- und Werkverträgen für die Friedrich-Schiller-Universität informiert. Die Veranstaltung
bezieht sich direkt auf die vom Rechtsamt bereitgestellten Vertragsmuster sowie das Merkblatt und wird von Frau Dr. Buchmann und Frau
Dr. Albrecht geleitet.

101456 SuperX- Sprechstunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 03.11.2014-03.11.2014

Einzeltermin

10:00 - 12:00Mo

Kommentare
Wie erstelle ich eine Liste, wie optimiere ich meine Suche ? Frau Penzler- Hammer beantwortet Ihre konkreten Fragen zu Super-X.- bitte
Themen vorher beim Organisationsteam einreichen.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Gr. Seminarraum SSZ statt http://www.uni-jena.de/Erdgeschoss_UHG-path-18,1439.html  

100828 Stressmanagement- Gruppe 3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 05.11.2014-05.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein Shuttle fährt Sie hin (08:15 Uhr Hortenparkplatz) und wieder zurück in die
Stadt.

100821 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung-
Gruppe 2/6(Kommunikation)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 6 Stand (Druck) 20.10.2014

1-Gruppe 05.11.2014-05.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein Bus-shuttle fährt Sie hin (08:15 Uhr Hortenparkplatz) und wieder zurück in
die Stadt.

100822 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung-
Gruppe 3/6(Selbstorganisation)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 11.11.2014-11.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Di

Kommentare
Die Veranstatlung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein Bus-shuttle fährt Sie hin (08:15 Uhr Hortenparkplatz) und wieder zurück in
die Stadt.

101036 Tagungsorganisation- kompakt
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 11.11.2014-11.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Di

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein shuttle fährt Sie hin (08:15 Uhr Hortenparkplatz) und wieder zurück in die
Stadt.

100824 Das persönliche Image als Schlüssel zum Erfolg- Gruppe 3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 12.11.2014-12.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein Shuttle fährt Sie hin (08:15 Uhr Hortenparkplatz) und wieder zurück in die
Stadt



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 7

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 7

96452 Konfliktmanagement Gruppe 3- 1.Termin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 12.11.2014-12.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
shuttle fährt 08:15 Uhr vom Hortenparkplatz Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt

100829 Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 7/ Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 17 Teilnehmer.

1-Gruppe 19.11.2014-19.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein shuttle fährt Sie hin (08:15 Uhr Hortenparkplatz) und wieder zurück in die
Stadt.

102684 Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 7/ Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 20.11.2014-20.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein shuttle fährt Sie hin (08:15 Uhr Hortenparkplatz) und wieder zurück in die
Stadt.

95346 Rhetorik und Körpersprache
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 20.11.2014-20.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein shuttle fährt (08:15 Uhr ab Hortenparkplatz)



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 8 Stand (Druck) 20.10.2014

96453 Konfliktmanagement Gruppe 3- 2.Termin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 26.11.2014-26.11.2014

Einzeltermin

08:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstatlung findet im Alten Schloss Dornburg statt- der shuttle fährt 08:15 Uhr vom Hortenparkplatz

91012 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung
Gruppe 4/ 6. Veranstaltung- offenes Thema

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 26.11.2014-26.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein shuttle fährt Sie hin (08:15 Uhr Hortenparkplatz) und wieder zurück in die
Stadt.

102890 "Was man schon immer über Prüfungen
wissen wollte.." ASPA informiert

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 27.11.2014-27.11.2014

Einzeltermin

08:30 - 13:00Do

Kommentare
Ziele:  Sekretariate sind wichtige Schalt- und Informationsstellen inunserem Universitätsbetrieb. Häufig haben Sie es auch mit
Studierenden zu tun, dieinfolge der Abwesenheit des Dozenten sich mit Anfragen zu ihren speziellenModulprüfungen in den gestuften
BA/ MA und LA-Studiengängen hilfesuchend an  Sie  wenden.   Was ist in solchenFällen zu tun?   Wir wollen Ihnen mit einer
Einführung in das modularisiertePrüfungssystem an der Friedrich-Schiller-Universität Jena und anhand einerSemesterdarstellung
wichtige Grund informationenvermitteln, deren Verständnis es Ihnen erleichtern wird, Studierenden inProblemsituationen, die richtigen
Wege und die verantwortlichen Ansprechpartnerzu benennen. Weiter können Sie in Ihrem Verantwortungsbereich diePrüfungs- und
Bewertungsphasen organisatorisch besser begleiten.   Inhalte:   • Das Prüfungssystem an der Friedrich-Schiller-Universität Jena  •
Ein Semester im Zeitstrahl  • Problemeder Belegungsphase (Eingabe der Prüfungstermine, Rolle FBA) • Prüfungsanmeldungsphase
• Prüfungsabmeldephase • Prüfungsphase • Bewertungsphase(Sicherung der Transparenz der Bewertungen, Protokolle) •
Abschlussarbeiten

Bemerkungen
Die Kolleginnen des ASSPA geben Auskunft .. im Gr. SR SSZ (UHG)



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 9

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 9

bereits beendet

100826 Das persönliche Image als Schlüssel zum Erfolg- Gruppe 4
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 19.11.2014-19.11.2014

Einzeltermin

09:00 - 16:00Mi Termin fällt aus !

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Alten Schloss Dornburg statt- ein Shuttle fährt Sie hin (08:15 Uhr Hortenparkplatz) und wieder zurück in die
Stadt

100967 EGOTEC
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 14.10.2014-14.10.2014

Einzeltermin

09:00 - 13:00Di

Kommentare
Inhalt des Kurses ist die Vermittlung grundlegender Arbeiten im Programm EGOTEC z:b:  erstellen neuer Menüpunkte und Seiten, Bilder
einfügen, Dokumente verlinken, Tabellen bearbeiten, Textformatierung mit dem internen Editor und die Arbeit mit Modulen. Weiterhin
kann auf bereits im Arbeitsalltag auftretende Probleme eingegangen werden. Gewünschte Themen bitte nach erfolgter Zulassung an
Ingrid.weyrauch@uni-jena.desenden.

Bemerkungen
 Die Veranstaltung findet im UHG, Fürstengraben 1 - gr. SR SSZ statt.      

101302 Archivierung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 25.09.2014-25.09.2014

Einzeltermin

08:00 - 12:00Do Termin fällt aus !

Kommentare
Die Kolleginnen und Kollegen des Universitätsarchivs informieren: Vorstellung Zwischenarchiv (Zugangsarchiv) des Universitätsarchivs
der FSU sowie archivrechtliche Grundlagen Information über Beratungsangebote des Universitätsarchivs Modalitäten der
Schriftgutabgabe an das Archiv und Zugriffsmöglichkeiten (Benutzung, dienstliche Ausleihe)

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im SR 147, UHG statt



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 10 Stand (Druck) 20.10.2014

91011 office 2010- word
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 17.09.2014-17.09.2014

Einzeltermin

08:30 - 16:00 PC-Pool 204Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
 VERANSTALTUNG FÄLLT WEGEN GERINGER ANMELDEZAHL AUS!!  

91030 Zeitgemäße Korrespondenz und Briefgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Weyrauch, Ingrid / Fenk, Christel

1-Gruppe 22.09.2014-22.09.2014

Einzeltermin

12:30 - 16:30Mo

Kommentare
  Der 1. Teil der Veranstaltung (08:00- 11:45 Uhr) findet in den Räumen das Thüringer Bildungswerkes statt - Bildungswerk der Thüringer
Wirtschaft e.V., Steinweg 24, Ort: 1. Etage, Seminarraum- der 2. Teil ( ab 12:30 )im MMZ- Ernst-Abbe-Platz 8; SR 205

für die FachreferentInnen ProSekU

103070 ProSekU- Stressmanagement-ReferentenSeminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 08.12.2014-08.12.2014

Einzeltermin

08:00 - 18:00 Veranstaltungsraum 103Mo

Fürstengraben 27

Kommentare
Ziel:  Die beruflichen Anforderungen steigen und auch die eigenen Ansprüche an sichselbst. Die Teilnehmer lernen, wie sie mit den
dynamischen Herausforderungendes täglichen Lebens besser und leichter umgehen können. Sie lernen ihreBewältigungskompetenz
für schwierige Situationen zu steigern.  Inhalte:  • Die Faktoren von Resilienz • Die Pflege des persönlichen Energiehaushaltes •
Energieräuber erkennen • Das Gleichgewicht zwischen Belastung und Entlastung herstellen • Aktivieren eigener körperlicher und geistiger
Ressourcen • Einengende Denk- und Verhaltensweisen erkennen und loslassen • Förderung innerer Ausgeglichenheit und geistiger
Flexibilität • Mein persönlicher Aktionsplan zur Umsetzung  

Bemerkungen
Frau Dr. Barbara Topp, Diplompsychologin, Trainerin



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 11

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 11

103071 ProSekU- Präsentationstechniken- ReferentenSeminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

1-Gruppe 25.11.2014-25.11.2014

Einzeltermin

08:30 - 18:00 Seminarraum 3.008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Rhetorik,Präsentationstechnik, Verhandlungskunst  Rhetorik als Kopfkino    -       Die Instrumente: Sicheres Auftreten, Stimm-
und Atmungstechnik, Körpersprache,        Mimik, Blickkontakt -       Der rote Faden: klares Konzept (Redeaufbau) -      
Aufmerksamkeitswecker: zündender Redeeinstieg -       Des Pudels Kern: Kernbotschaften -       Kopfkino-Rhetorik: bildhafte
Sprache (Metaphern und Vergleiche) -       Wirksame Körpersprache: die Kunst, Mimik und Gestik im Text zu programmieren -     
  Das große Finale: der wirksame Redeschluss Rhetorikübungen mit Videoaufzeichnung und Auswertung. (Körpersprache, Stimm-
und Atmungstechnik, Diskussions-und Fragerunde).  Präsentationskunst: präsentieren Sie noch oder faszinieren Sie schon? 
-       Power Point – mehr als betreutes Lesen! -       Nur Persönlichkeiten überzeugen, nicht Botschaften Präsentationsübungen
mit Kameraaufzeichnung  Verhandlungskunst: win-win ist in  -       Das Harvard-Prinzip -       Die win-win-Strategie Übungen zur
Verhandlungstechnik mit Kameraaufzeichnung Dozent:Hans-Georg Roth  Ministerialrat a.D., Deutschlands dienstältester Redenschreiber,
früher Bayerische Staatsregierung, seit 1991 in der ThüringerStaatskanzlei Rhetorik-Lehrbeauftragter an der Universität Erfurt und an der
Verwaltungsfachhochschule Gotha Freier Rhetorik-Coach bei Unternehmen und Stiftungen sowie Kammern

Bemerkungen
nach Möglichkeit Laptop oder Stick mitbringen (eventuell mit fertiger power point für die Präsentationsübungen) und zur Mitnahme des
enstandenen Videos

103196 Power Point (Fortgeschrittene) Referentenseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 6 Teilnehmer.

1-Gruppe 03.12.2014-03.12.2014

Einzeltermin

08:00 - 16:00Mi

Kommentare
Das Seminar findet in den Räumen der IAD (Löbstedter Str.)statt. Der eingesetzte Dozent wird mit den Teilnehmern am Beginndes
Trainings einen inhaltlichen Ablaufplan abstimmen und dabei ggf.Änderungen in der Themenliste berücksichtigen. Insoweit stellt dies 
lediglich einVorschlag für die inhaltliche Ausrichtung dar:   •     Auffrischung Basiswissen •     Erweiterte Grafikbearbeitung •     Erstellen
und Bearbeiten eigener Vorlagen und Designs •     Effektiv Arbeiten mit dem Folienmaster •     Animations- und Aktionseinstellungen
präzise vornehmen •     Ausdruck von Präsentationen, Handouts und Notizseiten •     Exportieren von Präsentationen •     Beantworten von
Fragen aus der täglichen Praxis der Teilnehmer •     Tipps und Tricks    

Projektmanagement für wiss. Mitarbeiter

beendet

101181 Projektmanagement- Modul 3- Einwerbung von Drittmitteln I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

1-Gruppe 23.09.2014-23.09.2014

Einzeltermin

13:00 - 17:00Di



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 12 Stand (Druck) 20.10.2014

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 209, Carl-Zeiss-Str. 3 statt.   Anmeldeschluss ist der 08.09.2014

Bemerkungen
#Antragstellung am Beispiel von Einzel- und Verbundvorhaben # Informationen zur Antragstellung # Einführung in das Vergaberecht  

101182 Projektmanagement- Modul 4-
Einwerbung von Drittmitteln II

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

1-Gruppe 24.09.2014-24.09.2014

Einzeltermin

13:00 - 17:00Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 209, Carl-Zeiss-Str. 3 statt.   Anmeldeschluss ist der 08.09.2014

Bemerkungen
Kosten- und Finanzplan Vertragsgestaltung

101183 Projektmanagement- Modul 5- Verwaltung von Drittmitteln
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

1-Gruppe 25.09.2014-25.09.2014

Einzeltermin

13:00 - 17:00Do

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 209, Carl-Zeiss-Str. 3 statt.   Anmeldeschluss ist der 08.09.2014

Bemerkungen
Finanz- und Personalverwaltung



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 13

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 13

Angebote Sprachenzentrum

65505 German for beginners - A 1.1 (without
previous knowledge) - Basiskurs

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Erlebach, Ralf / Petermann, Claudia / Sparwasser, Nicole

zugeordnet zu Modul SPZ A2 SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_DaF_Anmeldung

2-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 102Di

August-Bebel-Straße 4

Petermann, C.

23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 102Do

August-Bebel-Straße 4

Petermann, C.

3-Gruppe 20.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.028Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Sparwasser, N.

22.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.022Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Sparwasser, N.

4-Gruppe 21.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Erlebach, R.

23.10.2014-13.02.2015

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 141Do

Fürstengraben 1

Erlebach, R.

Kommentare
In Kooperation mit dem StuRa der FSU Jena. Die Teilnahme an diesem Kurs erfordert eine separate Anmeldung (nicht in Friedolin) und
ist mit der Bezahlung eines Unkostenbeitrages verbunden. Informationen dazu und die Anmeldung finden Sie unter:www.uni-jena.de/
SPZ_DaF_Anmeldung

Bemerkungen
Dieser Kurs richtet sich an internationale Studierende und Doktoranden der Friedrich-Schiller-Universität Jena, die keine Vorkenntnisse
der deutschen Sprache haben. Bei freien Kapazitäten können auch Studierende und Doktoranden anderer Hochschulen, ausländische
Wissenschaftler und ihre Familienangehörigen sowie Gäste an dem Kurs teilnehmen.

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme (regelmäßiger Kursbesuch, aktive Mitarbeit) und bestandener Prüfungsleistung schließt der Kurs mit einem
Leistungsschein (5 Credits) ab. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.
Die Bewertung Ihrer Leistungen im Kurs setzt sich zusammen aus: • mündlicher Prüfung zu Kursende (25%) • schriftlicher Prüfung zu
Kursende (25%) • kursbegleitenden Hausaufgaben, Kurztests, o.ä. (25%) • aktiver Mitarbeit im Kurs (25%) Detaillierte Informationen
erhalten Sie im Kurs.

Empfohlene Literatur
Wir arbeiten mit dem Lehrwerk 'Studio 21. A1' (Lektionen 1-6)ISBN: 978-3-06-520526-9 (Gesamtband) bzw. 978-3-06-520530-6 (Teilband
1)sowie mit dem dazugehörigen Intensivtraining mit Audio-CDISBN: 978-3065205702 (Gesamtband) Zusatzmaterial wird im Kurs
ausgehändigt.

$text


Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 14 Stand (Druck) 20.10.2014

Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek

96839 Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. sc. hum. Driesch, Corina / Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 04.11.2014-04.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 14:45 Diverse Orte ThulbDi

Extern

2-Gruppe 06.11.2014-06.11.2014

Einzeltermin

09:15 - 10:00 Diverse Orte ThulbDo

Extern

Kommentare
Moderne Literaturverwaltungsprogramme sind zu einem unverzichtbaren Hilfsmittel  beim Verfassen wissenschaftlicher Arbeiten
geworden. Sie ermöglichen es, Bücher, Artikel und andere Quellen in einer eigenen Literaturdatenbank aufzunehmen und zu verwalten,
die dann beim Schreiben eigener Texte verwendet wird, um automatisch Zitate und Literaturverzeichnisse einzufügen und zu formatieren.
Damit gewinnt man Zeit beim Organisieren der Literatur und beim Erstellen von Texten und vermeidet falsche oder unvollständige
Zitationen.Der Vortrag zeigt auf, welche Vorteile die Verwendung eines Literaturverwaltungsprogrammes mit sich bringt, stellt kurz die
wichtigsten Programme und ihre Funktionen vor und bietet so eine Hilfestellung bei der Wahl der geeigneten Software.

96840 Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Marti, Basil Simon / Dr. Moderow, Hans-Martin

Kommentare
Moderne Literaturverwaltungsprogramme sind zu einem unverzichtbaren Hilfsmittel  beim Verfassen wissenschaftlicher Arbeiten
geworden. Sie ermöglichen es, Bücher, Artikel und andere Quellen in einer eigenen Literaturdatenbank aufzunehmen und zu verwalten,
die dann beim Schreiben eigener Texte verwendet wird, um automatisch Zitate und Literaturverzeichnisse einzufügen und zu formatieren.
Damit gewinnt man Zeit beim Organisieren der Literatur und beim Erstellen von Texten und vermeidet falsche oder unvollständige
Zitationen.Der Vortrag zeigt auf, welche Vorteile die Verwendung eines Literaturverwaltungsprogrammes mit sich bringt, stellt kurz die
wichtigsten Programme und ihre Funktionen vor und bietet so eine Hilfestellung bei der Wahl der geeigneten Software.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Vortragsraum (Raum 102) des Bibliothekshauptgebäudes am Bibliothekplatz 2 statt.

96841 Citavi_Kurzeinführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 11.11.2014-11.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 15:45 Diverse Orte ThulbDi

Extern

2-Gruppe 13.11.2014-13.11.2014

Einzeltermin

09:15 - 11:00 Diverse Orte ThulbDo

Extern



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 15

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 15

Kommentare
Die Literaturverwaltungssoftware Citavi erleichtern das korrekte Zitieren wissenschaftlicher Literatur sowie die Auswertung und
Strukturierung des Materials. In diesem doppelstündigen Grundkurs (90 min) werden folgende Themen behandelt: • Anforderungen an
Literaturverwaltungsprogramme • Beschaffung und Installation von Citavi • grundlegende Features des Programms • Demonstrationen zur
Dateneingabe

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Vortragsraum (Raum 102) der ThULB im Bibliothekshauptgebäude statt.

96842 Citavi_Kurzeinführung 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Moderow, Hans-Martin

Kommentare
Die Literaturverwaltungssoftware Citavi erleichtern das korrekte Zitieren wissenschaftlicher Literatur sowie die Auswertung und
Strukturierung des Materials. In diesem doppelstündigen Grundkurs (90 min) werden folgende Themen behandelt: • Anforderungen an
Literaturverwaltungsprogramme • Beschaffung und Installation von Citavi • grundlegende Features des Programms • Demonstrationen zur
Dateneingabe

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet im Vortragsraum (Raum 102) der ThULB im Bibliothekshauptgebäude statt.

96843 Literaturverwaltung und Wissensmanagement mit Citavi 4
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Moderow, Hans-Martin

1-Gruppe 02.09.2014-05.09.2014

Blockveranstaltung

10:00 - 12:00 PC-Pool 216kA

Ernst-Abbe-Platz 8

2-Gruppe 17.02.2015-20.02.2015

Blockveranstaltung

10:00 - 12:00 PC-Pool 1100kA

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Literaturverwaltungsprogramme erleichtern das korrekte Zitieren wissenschaftlicher Literatur sowie die Auswertung und Strukturierung des
Materials. Ein effektives wissenschaftliches Arbeiten ist ohne solche Hilfsmittel angesichts der Informationsflut kaum mehr denkbar.In dem
Kursangebot wird für Studierende und Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der FSU eine Einführung in die Literaturverwaltungssoftware Citavi
angeboten, die den Angehörigen der FSU kostenfrei zur Verfügung steht.Der Kurs wird an vier Terminen zu je 90 Minuten durchgeführt.
• Wozu dienen Literaturverwaltungsprogramme? • Überblick über den Markt • Beschaffung und Installation der Software Citavi •
grundlegende Features des Programms • Übungen zur Dateneingabe • Verknüpfung mit Volltext- und anderen Dateien • Übernahme von
Daten aus wichtigen wissenschaftlichen Datenbanken • Wissensmanagement • Zusammenarbeit mit Textverarbeitungsprogrammen •
Zitationsstile



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 16 Stand (Druck) 20.10.2014

Angebote Universitätsrechenzentrum

101854 Einführung Metacoon
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Einführungsveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Kittner, Ralf

1-Gruppe 14.10.2014-14.10.2014

Einzeltermin

10:00 - 12:00 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

101946 Digitale Bildbearbeitung -
Grundlagen mit Adobe Photoshop

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Büchel, Matthias

1-Gruppe 18.11.2014-18.11.2014

Einzeltermin

13:30 - 16:30 PC-Pool 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

19.11.2014-19.11.2014

Einzeltermin

13:30 - 16:30 PC-Pool 1100Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Aufgrund zahlreicher Nachfragen: Nur ZUGELASSENE Teilnehmer können den Kurs besuchen.  Es sind leider keine weiteren
Plätze verfügbar.   Programmeinführung mit Übungen • Einführung in das Programm Photoshop und dessen Arbeitsoberfläche •
Werkzeuge, Paletten, Ebenen • Aufbereiten von Bildern • Nachbearbeitung I (Farben, Tonwert, Kontrast) • Nachbearbeitung II (Schärfen,
Korrekturen) • Nachbearbeitung III (Retusche, Text) • Bildausgabe in verschiede Formate • Praktische Übungen Für alle, die leider keine
Berücksichtigung bei der Teilnahme finden konnten:  Zum Selbststudium empfehlen wir das im IT-Servicezentrum (Ernst-Abbe-Platz
4) erhältliche Handbuch »Photoshop CS6« (1.Auflage, 2012) für 5,80 Euro. Dies deckt sich großteils mit dem Ablauf des Kurses und zeigt
zahlreiche Arbeitsschritte viel detaillierter. » http://www.uni-jena.de/RRZN_Handbuecher.html (als Hinweis: Wir verdienen am Verkauf
dieser Handbücher kein Geld).  

101947 Microsoft Excel - Aufbaukurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 38 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 38 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 13.01.2015-13.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 202Di

Ernst-Abbe-Platz 8

13.01.2015-13.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

14.01.2015-14.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 204Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

14.01.2015-14.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 202Mi

Ernst-Abbe-Platz 8



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 17

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 17

101949 Einführung in SPSS - Statistics für Windows
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Einführungsveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 38 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 38 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 20.01.2015-20.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 202Di

Ernst-Abbe-Platz 8

20.01.2015-20.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

21.01.2015-21.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 202Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

21.01.2015-21.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 204Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

102445 Microsoft Outlook 2013 Einsteiger
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 04.11.2014-04.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102446 Word 2013 (1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 02.12.2014-02.12.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

2-Gruppe 03.12.2014-03.12.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

3-Gruppe 09.12.2014-09.12.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Di

Carl-Zeiß-Straße 3

102859 Microsoft Excel Grundkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 18 Stand (Druck) 20.10.2014

1-Gruppe 11.11.2014-11.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

11.11.2014-11.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 202Di

Ernst-Abbe-Platz 8

12.11.2014-12.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 204Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

12.11.2014-12.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 202Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

18.11.2014-18.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

18.11.2014-18.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 202Di

Ernst-Abbe-Platz 8

90445 ASQ-URZ-1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Ziegler, Harald

zugeordnet zu Modul ASQ-URZ-1



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15 Seite 19

Stand (Druck) 20.10.2014 Seite 19

1-Gruppe 21.10.2014-21.10.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Ziegler, H.

(1) Hardware

28.10.2014-28.10.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Pfeil, G.

(2) Netzdienste - Teil 1

04.11.2014-04.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Ziegler, H.

(1) IT-Dienste

11.11.2014-11.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Pfeil, G.

(2) Netzdienste - Teil 2

18.11.2014-18.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Rosifka, K.

(3) Betriebssysteme

25.11.2014-25.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Hendrich, A.

(4) IT-Sicherheit

02.12.2014-02.12.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Faßler, M.

(5) Tabellenkalkulation - Teil 1

09.12.2014-09.12.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Faßler, M.

(5) Tabellenkalkulation - Teil 2

16.12.2014-16.12.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Faßler, M.

(5) Tabellenkalkulation - Teil 3

06.01.2015-06.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

König, C.

(6) Textverarbeitung - Teil 1

13.01.2015-13.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

König, C.

(6) Textverarbeitung - Teil 2

20.01.2015-20.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

König, C.

(6) Textverarbeitung - Teil 3

27.01.2015-27.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Petzold, M.

(7) Präsentationsgrafiken - Teil 1

03.02.2015-03.02.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Petzold, M.

(7) Präsentationsgrafiken - Teil 2

10.02.2015-10.02.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Di

Ernst-Abbe-Platz 8

Ziegler, H.

Hinweis für unsere Studenten: Vergessen Sie die gesonderte Anmeldung zu dieser Prüfung unter "An-/Abmeldung Prüfungen" in den ASQ's nicht! Die Termine für den Zeitraum der Prüfungsanmeldung finden Sie im Friedolin unter Termine.



Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2014/15

Seite 20 Stand (Druck) 20.10.2014

90455 ASQ-URZ-1 (Übungen)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Ziegler, Harald

zugeordnet zu Modul ASQ-URZ-1

1-Gruppe 05.11.2014-05.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 1100Mi

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Ziegler, H.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (1) IT-Dienste

14.11.2014-14.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Fr

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Pfeil, G.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (2) Netzdienste

28.11.2014-28.11.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Fr

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Hendrich, A.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (4) IT-Sicherheit

19.12.2014-19.12.2014

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Fr

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Faßler, M.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (5) Tabellenkalkulation

23.01.2015-23.01.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Fr

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

König, C.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (6) Textverarbeitung

06.02.2015-06.02.2015

Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Fr

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Petzold, M.

Übung/Konsultation zu ASQ-URZ-1 (7) Präsentationsgrafiken



Seite 21

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

100818 3
100819 4
100820 4
100821 5
100822 6
100824 6
100826 9
100828 5
100829 7
100967 9
101036 6
101181 11
101182 12
101183 12
101186 5
101302 9
101456 5
101854 16
101946 16
101947 16
101949 17
102445 17
102446 17
102684 7
102717 3
102718 3
102859 17
102890 8
103070 10
103071 11
103196 11
37821 2
41920 2
65505 13
83710 4
90445 18
90455 20
91011 10
91012 8
91030 10
91039 3
95346 7
96452 7
96453 8
96839 14
96840 14

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

96841 14
96842 15
96843 15



Seite 22  Nummernregister



Seite 23

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
"Was man schon immer über Prüfungen wissen wollte.."
ASPA informiert 8
Archivierung 9
ASQ-URZ-1 18
ASQ-URZ-1 (Übungen) 20
Basiswissen Personal 3
Citavi_Kurzeinführung 14
Citavi_Kurzeinführung 2 15
Das persönliche Image als Schlüssel zum Erfolg-
Gruppe 3 6
Das persönliche Image als Schlüssel zum Erfolg-
Gruppe 4 9
Digitale Bildbearbeitung - Grundlagen mit Adobe
Photoshop 16
Drittmittel-Projektmanagement Wissen 3
EGOTEC 9
Einführung in Literaturverwaltungsprogramme 14
Einführung in Literaturverwaltungsprogramme 14
Einführung in SPSS - Statistics für Windows 17
Einführung Metacoon 16
Englisch fürs Sekretariat- Beginner 3
Englisch fürs Sekretariat- Fortführung 3
Friedolin für Fachbereichsadministratoren 2
Friedolin für Lehrende und Prüfer 2
German for beginners - A 1.1 (without previous
knowledge) - Basiskurs 13
Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 7/ Teil 1 7
Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 7/ Teil 2 7
Honorar- und Werkverträge 5
Konfliktmanagement Gruppe 3- 1.Termin 7
Konfliktmanagement Gruppe 3- 2.Termin 8
Literaturverwaltung und Wissensmanagement mit
Citavi 4 15
Microsoft Excel - Aufbaukurs 16
Microsoft Excel Grundkurs 17
Microsoft Outlook 2013 Einsteiger 17
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe
1/6(Sekretärinnenhandbuch) 4
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe
2/6(Kommunikation) 5
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe
3/6(Selbstorganisation) 6
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung Gruppe 4/ 6.
Veranstaltung- offenes Thema 8
office 2010- word 10
Power Point (Fortgeschrittene) Referentenseminar 11
Projektmanagement- Modul 3- Einwerbung von
Drittmitteln I 11
Projektmanagement- Modul 4- Einwerbung von
Drittmitteln II 12

Veranstaltungtitel Seite
Projektmanagement- Modul 5- Verwaltung von
Drittmitteln 12
ProSekU- Präsentationstechniken- ReferentenSeminar 11
ProSekU- Stressmanagement-ReferentenSeminar 10
Protokolle und Niederschriften- Gruppe 3 4
Reisemanagement 4
Rhetorik und Körpersprache 7
Stressmanagement- Gruppe 3 5
SuperX- Sprechstunde 5
Tagungsorganisation- kompakt 6
Word 2013 (1) 17
Zeitgemäße Korrespondenz und Briefgestaltung 10



Seite 24  Veranstaltungstitelregister



Seite 25

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Büchel, Matthias 16
Driesch, Corina Dr. sc. hum. 14
Erlebach, Ralf 13
Erlebach, Ralf 13
Erlebach, Ralf 13
Faßler, Monika 16
Faßler, Monika 17
Faßler, Monika 17
Faßler, Monika 19
Faßler, Monika 19
Faßler, Monika 19
Faßler, Monika 20
Fenk, Christel 10
Hendrich, Andreas 19
Hendrich, Andreas 20
Kistinger, Hildegard 2
Kistinger, Hildegard 2
Kittner, Ralf Dr. 16
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 17
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 17
König, Carmen 19
König, Carmen 19
König, Carmen 19
König, Carmen 20
Leitel, Jana 2
Leitel, Jana 2
Marti, Basil Simon 14
Moderow, Hans-Martin Dr. 14
Moderow, Hans-Martin Dr. 14
Moderow, Hans-Martin Dr. 14
Moderow, Hans-Martin Dr. 15
Moderow, Hans-Martin Dr. 15
Petermann, Claudia 13
Petermann, Claudia 13
Petermann, Claudia 13
Petzold, Manfred 19
Petzold, Manfred 19
Petzold, Manfred 20
Pfeil, Gunnar 19
Pfeil, Gunnar 19
Pfeil, Gunnar 20
Rosifka, Klaus 19
Rudolph, Kathleen 2
Rudolph, Kathleen 2
Schneider, Max 4
Sparwasser, Nicole 13
Sparwasser, Nicole 13
Sparwasser, Nicole 13
Weyrauch, Ingrid 10
Ziegler, Harald 19
Ziegler, Harald 19

Lehrender Seite
Ziegler, Harald 19
Ziegler, Harald Dr. 18
Ziegler, Harald 20
Ziegler, Harald Dr. 20



Seite 26  Personenregister



Seite 27

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 28  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter - WiSe 2014/15
	Angebote Dezernat 1
	37821 - Friedolin für Lehrende und Prüfer
	41920 - Friedolin für Fachbereichsadministratoren

	Angebote Dezernat 5
	Fortbildungsprogramm ProSekU- für Sekretärinnen und Sekretäre der FSU
	102717 - Englisch fürs Sekretariat- Fortführung
	102718 - Englisch fürs Sekretariat- Beginner
	91039 - Basiswissen Personal
	100818 - Drittmittel-Projektmanagement Wissen
	83710 - Reisemanagement
	100819 - Protokolle und Niederschriften- Gruppe 3
	100820 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 1/6(Sekretärinnenhandbuch)
	101186 - Honorar- und Werkverträge
	101456 - SuperX- Sprechstunde
	100828 - Stressmanagement- Gruppe 3
	100821 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 2/6(Kommunikation)
	100822 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 3/6(Selbstorganisation)
	101036 - Tagungsorganisation- kompakt
	100824 - Das persönliche Image als Schlüssel zum Erfolg- Gruppe 3
	96452 - Konfliktmanagement Gruppe 3- 1.Termin
	100829 - Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 7/ Teil 1
	102684 - Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 7/ Teil 2
	95346 - Rhetorik und Körpersprache
	96453 - Konfliktmanagement Gruppe 3- 2.Termin
	91012 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung Gruppe 4/ 6. Veranstaltung- offenes Thema
	102890 - "Was man schon immer über Prüfungen wissen wollte.." ASPA informiert
	bereits beendet
	100826 - Das persönliche Image als Schlüssel zum Erfolg- Gruppe 4
	100967 - EGOTEC
	101302 - Archivierung
	91011 - office 2010- word
	91030 - Zeitgemäße Korrespondenz und Briefgestaltung

	für die FachreferentInnen ProSekU
	103070 - ProSekU- Stressmanagement-ReferentenSeminar
	103071 - ProSekU- Präsentationstechniken- ReferentenSeminar
	103196 - Power Point (Fortgeschrittene) Referentenseminar


	Projektmanagement für wiss. Mitarbeiter
	beendet
	101181 - Projektmanagement- Modul 3- Einwerbung von Drittmitteln I
	101182 - Projektmanagement- Modul 4- Einwerbung von Drittmitteln II
	101183 - Projektmanagement- Modul 5- Verwaltung von Drittmitteln



	Angebote Sprachenzentrum
	65505 - German for beginners - A 1.1 (without previous knowledge) - Basiskurs

	Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
	96839 - Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
	96840 - Einführung in Literaturverwaltungsprogramme
	96841 - Citavi_Kurzeinführung
	96842 - Citavi_Kurzeinführung 2
	96843 - Literaturverwaltung und Wissensmanagement mit Citavi 4

	Angebote Universitätsrechenzentrum
	101854 - Einführung Metacoon
	101946 - Digitale Bildbearbeitung - Grundlagen mit Adobe Photoshop
	101947 - Microsoft Excel - Aufbaukurs
	101949 - Einführung in SPSS - Statistics für Windows
	102445 - Microsoft Outlook 2013 Einsteiger
	102446 - Word 2013 (1)
	102859 - Microsoft Excel Grundkurs
	90445 - ASQ-URZ-1
	90455 - ASQ-URZ-1 (Übungen)



